
    
 

PORTARIA DIRETORIA 
N.º 27/2025 
 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais.  
 

RESOLVE: 
Designar os docentes: Profª. Maria Inês Barreiros Senna (Membro Titular), lotada na Faculdade de 

Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais; Profª. Juliana Vilela Bastos (Membro 

Titular), lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, Prof. 
Dhelfeson Willya Douglas de Oliveira (Membro Titular), lotado na Universidade Federal dos Vales 

do Jequitinhonha e Mucuri, Profª. Douglas Campideli Fonseca (Membro Titular), lotada na 

Universidade de Lavras, Prof. Guilherme José Pimentel Lopes de Oliveira (Membro Titular), 
lotado na Universidade Federal de Uberlândia, Profª. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto 

(membro suplente), lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais e 

Prof. Loliza Chalub Luiz Figueiredo Houri (membro suplente), lotada na Faculdade de Odontologia 

da Universidade Federal de Minas Gerais, para comporem a Banca Examinadora para o Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da 
Carreira do Magistério Superior na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR 
ASSISTENTE, Nível 1, Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgias da Faculdade de 
Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, Área de Conhecimento: Periodontia, de 
acordo com o Edital nº 236, de 29 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União em 
31 de janeiro de 2025, na seção 3, com mandato até a conclusão dos trabalhos. 

 

Belo Horizonte, 04 de abril de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 

   
 Prof. João Batista Novaes Júnior 

Diretor da Faculdade de Odontologia - FAO UFMG 
 
 

 


